
 

 

 

 

建设项目环境影响报告表 
 

 

 

 

 

 

项目名称:万吨级无汞催化剂试验装置项目 

建设单位:陕西北元化工集团股份有限公司(盖章) 

 

 

 

 

 

 

 

中华人民共和国生态环境部制 

二〇二〇年四月 



 

 

 

《建设项目环境影响报告表》编制说明 

 

《建设项目环境影响报告表》由具有从事环境影响评价工作资质

的单位编制。 

1、项目名称——指项目立项批复时的名称，应不超过 30 个字(两

个英文字段作一个汉字)。 

2、建设地点——指项目所在地详细地址，公路、铁路应填写起

止地点。 

3、行业类别——按国标填写。 
[...]
水分（w/%） ≤1.0 



 

 14 

粒度φ（2.5mm~3.5mm）*（3mm~8mm）

（w/%） 
≥95 

机械强度（w/%） ≥95 

装填密度（g/L） 450~550 

活性及稳定性评价 
催化剂活性高于90%，乙炔转化率达到最高值

后24小时内，乙炔转化率降低值不超过0.5% 

表 13    无汞触媒与低汞触媒性能对比表 

低汞触媒 无汞触媒 

催化剂使用时间 8000 h 催化剂使用时间 6000~8000 h 

产品 VCM 转化率 98% 产品 VCM 转化率 98% 

对
性炭的要求 
优质，并经过特殊

处理 
对活性炭的要求 普通 

氯化汞含量 4.0～6.5% 氯化汞含量 0
 

对氯化汞的要求 99.90% 对氯化汞的要求 -- 

生产方法 复杂（多次） 生产方法 复杂（多次） 

工艺过程 复杂 工艺过程 复杂 

耗触媒量 kg/tPVC 1.07 耗触媒量 kg/tPVC 2.2 

废触媒含氯化汞量 4%左右 废触媒含氯化汞量 0 

(11)主要设备 

试验项目淘汰设备及新增主要设备见表 14。 

表 14    试验项目淘汰设备及新增设备一览表 

序号 设备名称 规格 单位 数量 

淘汰设备 

1 低汞催化剂转化器 DN3200X3300
 台 4 

新增设备 

2 无汞催化剂转化器 DN3200X3300 台 4 

3 蒸汽包 V=1.7m
3
 台 4 

4 热水循环泵 WGHL50-
50 台 2 

(11)公用工程 

①供电 

依托现有 VCM 装置区 10kV 变电所。 

②供热 

依托厂区自备的热电站供热。转化器加热热源为蒸汽，由厂区现有蒸汽管网

引入，年消耗蒸汽约 2000t，现有供热管网可满足项目需要。 



 

 15 

乙炔与氯化氢合成是放热反应，为有效回收其产生的热量，以热水移热并副

产蒸汽，目前试验装置产生蒸汽量较小（约 0.5t/h），因此将产生蒸汽排放至原

热水系统，用于现有工程 VCM 转化器预热、后续精馏塔纯化等工序加热等。 

③给排水 

给水：新鲜水依托现有厂区供水管网；脱盐水依托现有厂区脱盐水站；循环

水依托现有厂区循环水系统。 

排水：依托现有生产排水系统、生活排水系统、雨水及清净排水系统。因试

验项目不含汞，故废盐酸、碱洗塔废碱液、分离器废水中均不含汞，减轻了含汞

废水处理单元的负荷，对环境具有正效益。 

(12)劳动定员 

拟建工程不新增职工，原有生产制度不变。 

(13)施工进度 

项目预计 2020 年 5 月竣工，投入试验使用。 

与本项目有关的原有污染情况及主要环境问题: 

(1)现有工程基本情况 

陕西北元化工集团股份有限公司（以下简称北元集团）成立于 2003 年 5 月

18 日，2009 年公司进行改革，下设 2 个厂区 4 个子公司，其中化工分公司、热

电分公司、水泥分公司位于北元厂区，化工分公司又分为聚氯乙烯分厂和聚氯乙

烯二分厂，锦源化工有限公司位于锦园厂区。 

项目位于北元集团化工分公司中聚氯乙烯分厂，其氯乙烯产能为 100 万吨/

年，共有 5 套 VCM 转化装置，其中 VCM 转化 A 装置~VCM 转化 D 装置氯乙烯

产能共计 85 万吨/年，VCM 转化 E 装置产能为 15 万吨/年。本项目试验装置依

托 VCM 转化 E 装置，以下现有工程仅对 VCM 转化 E 装置进行介绍。 

（2）现有工程污染物排放及治理情况 

1）废气 

VCM 生产工段的废气主要为氯乙烯工段精馏尾气以及无组织排放废气。 

I①精馏尾气 

项目反应气体经水洗后进入碱洗塔，洗掉气体中所夹带的微量氯化氢，后经

压缩机压缩，使氯乙烯气体压力达到 0.7Mpa（G），经机后冷却器冷却后进入全

凝器，冷凝成液态氯乙烯（粗 VCM）。未冷凝的气体进入尾凝器，用-35℃盐水



 

 16 

冷凝，再经尾气吸附器活性炭吸附后经 30m 排气筒排放，满足《烧碱、聚氯乙

烯工业污染物排放标准》(GB15581-2016)表 3 标准相关排放限值要求。 

②无组织废气 

主要是由压缩机、泵类、阀门及管线等在运行中物料散发和泄漏产生的无

组织 HCl、VCM 等，通过采取加强有组织收集，加强管理水平，避免泄漏等措

施，满足《烧碱、聚氯乙烯工业污染物排放标准》(GB15581-2016)表 5 标准要求。 

2）废水 

VCM 生产工段的废水主要为生产废水和生活污水，生产废水包括废盐酸、

泡沫脱酸塔含汞废酸、高沸塔釜液、碱洗塔废碱液、分离器废水。废盐酸、泡沫

脱酸塔含汞废酸依托现有厂区内含汞废盐酸脱析改造装置处理，高沸塔釜液以危

险废物转移至有资质的单位进行处置利用，碱洗塔废碱液、分离器废水分别依托

现有含汞废水深度处理后返回乙炔发生器；生活污水依托现有 A/O 一体化处理

后排入锦界污水处理厂。 

表 15    废水治理设施一览表 

种类 工段 污染源 主要污染因子 治理措施 排放规律 

废

水 

VCM

合成

工段 

废盐酸 HCl 依托现有厂区内含汞废盐

酸脱析改造装置处理 

连续 

泡沫脱酸塔废酸 HCl 连续 

碱洗塔废碱液、分

离器废水 
pH、汞 

依托现有含汞废水深度处

理后返回乙炔发生器 
连续 

精馏

工段 
高沸塔釜液 二氯乙烷 

以危险废物转移至有资质

的单位进行处置利用 
连续 

-- 生活污水 

COD、BOD5、

氨氮、动植物油

类、SS、总磷 

依托现有 A/O 一体化处理

后排入锦界污水处理厂 
连续 

3）噪声 

项目主要产噪设备有风机、压缩机、泵类、离心机、包装机、振动筛等，采

取基础减振、设置隔声罩、安装消声器、厂房隔声等措施来控制噪声。 

4）固废 

固废主要为废催化剂（HW29 900-022-29）、废活性炭（HW29 265-002-29）、

生活垃圾等；VCM 转化 E 装置区建设触媒库 1 座，面积 981.85m
2，乙类（4 项）

仓库，其中设废触媒存放区，废催化剂、废活性炭在其中暂存，然后交有资质单

位处置；生活垃圾统一收集后定期送锦界工业园区生活垃圾填埋场处置。 



 

 17 

5）现有工程污染物治理及排放情况 

根据《陕西北元化工集团股份有限公司 100 万吨/年聚氯乙烯升级改造项目、

0.5 万吨/年亚硫酸钠项目、水泥烧成系统预热综合利用项目竣工环境保护验收监

测报告》 (陕西中测检测科技股份有限公司，报告编号：2019052074)，项目污

染物治理及排放情况见表 16。 

表 16    现有工程主要污染物防治措施及排放情况一览表 

污
源 污
物 
治理措施及

排放去向 

排放浓度 

（最大值） 
排放标准 

达标 

情况 

VCM 精

馏尾气治

理设施出

口 

非甲烷总烃 
依托现有活

性炭吸附

+30m 高排

气筒排放 

9.4mg/m
3
 50mg/m

3
 达标 

氯化氢 0.91mg/m
3
 20mg/m

3
 达标 

氯乙烯 0.31mg/m
3
 10mg/m

3
 达标 

汞及其化合物 0.0032mg/m
3
 0.01mg/m

3
 达标 

二氯乙烷 0.011mg/m
3
 5mg/m

3
 达标 

无组织废

气 

氯化氢 
加强有组织


集，加强

管理水平


避免泄漏等 

0.08mg/m
3
 0.2mg/m

3
 达标 

氯乙烯 2.1μg/m
3
 150μg/m

3
 达标 

非甲烷总烃 0.71mg/m
3
 3.0mg/m

3
 达标 

汞 3.5ng/m
3
 300ng/m

3
 达标 

二氯乙烷 2.4μg/m
3
 150μg/m

3
 达标 

VCM 生

产车间废

水 

pH 

依托现有含

汞废盐酸脱

析 装 置 处

理、含汞废

水深度处理 

8.68~8.79 6~9 达标 

COD 210mg/L 250mg/L 达标 

SS 56mg/L 70mg/L 达标 

氯乙烯 0.07mg/L 0.5mg/L 达标 

汞 0.00014mg/L 0.003mg/L 达标 

氨氮 23.4mg/L 40mg/L 达标 

硫化物 0.024mg/L 0.5mg/L 达标 

石油类 1.98mg/L 10mg/L 达标 

固废 

废催化剂 依托现有触

媒库暂存，

交有资质单

位处置 

不外排 不外排 达标 

废活性炭 不外排 不外排 达标 

生活垃圾 

送锦界工业

园区生活垃

圾填埋场处

置 

不外排 不外排 达标 

噪声 项目主要产噪设备有风机、压缩机、泵类、离心机、包装机、振动筛等，采



 

 18 

取基础减振、设置隔声罩、安装消声器、厂房隔声等措施来控制噪声，根据

项目验收监测报告，厂界昼间噪声值最大为 58dB（A），夜间噪声值最大为

46dB（A），满足《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）3

类标准。 

6）含汞废水深度处理单元 

含汞废水主要来自碱洗塔更换碱液产生的废水，水量约 100m
3
/d。含汞废水

深度处理单元主要包括均质池、预处理、汞转型、氧化还原池、砂滤罐、膜过滤、

多介质过滤器、超滤单元、深度除汞单元（Hg-Catcher）等，具体工艺流程如下： 

①含汞废水首先进入调节池进行水质水量的调节，经曝气搅拌，加酸或碱调

节 pH 到 7.5～8.5； 

②调节好 pH 的废水经泵提升至预沉池，在预沉池中添加硫化钠和聚丙，经

过分离器沉淀分离后去除水中的悬浮物质自流入汞转型； 

③预沉池出水自流入汞转型分离器，在此投加硅藻土，进一步吸附油类、有

机物、助滤，在分离区进行固液分离，硅藻土在分离器中自循环使用，上清液自

流到氧化还原反应器； 

④氧化还原反应器仅作为澄清池使用使汞转型出水进一步澄清沉淀固液分

离，清水经泵提升依次送入砂滤罐、膜分离器，最终出水排入深度处理系统原水

箱； 

⑤原水池中废水经清水泵提升至多介质过滤、超滤单元去除水中残留的悬浮

物、胶体等杂质后（在清水泵出口加氧化剂次氯酸钠），进入超滤产水箱； 

⑥超滤产水经中间水泵提升至 Hg-Catcher 深度除汞单元（泵出口加还原剂，

还原水中残留的余氯）通过“Hg-Catcher”汞吸附柱（3 柱串联运行）内的特种除

汞填料脱除废水中的汞后，进入产水箱。产水箱的水达标排放或提升至别处回用。

多介质过滤器和超滤装置的反洗水采用产水箱中的除汞水。 

⑦汞吸附柱内的填料吸附饱和后，采用 30%~32%的高纯盐酸进行脱附处理。

当原水中汞的含为不大于 1ppm 汞吸附单元大于 6 个月（6~12 个月）脱附 1 个吸

附柱。脱附后的废液存入脱附废液储槽内，利用脱附废酸输送泵输送到原有调节

池内重新调节 PH值后产生含汞固体沉淀经原有化学法处理系统压滤机压滤成含

汞固体废弃物。 

经过深度处理后的水，在车间排放口时，各项污染物的日均浓度均符合《烧

碱、聚氯乙烯工业水污染物排放标准》（GB15581-2016）表 6 中聚氯乙烯废水



 

 19 

的二级标准。车间口达标后的水返回乙炔发生器使用，不外排。具体工艺流程见

图 4。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

图 5    含汞废水处理单元工艺流程 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 20 

建设项目所在地自然环境简况 

自然环境简况(地形、地貌、地质、气候、气象、水文、植被、生物多样性等)： 

(1)地理位置 

神木市位于黄河中游，长城沿线，陕西省的北端，约在北纬 38°13′至 39°27′、

东经 109°40′至 110°54′之间，北接内蒙古，东隔黄河与山西相望，西越榆林、定

边直通宁夏，雄踞秦晋蒙三角地带中心，史称“南卫关中，北屏河套，左扼晋阳

之险，右持灵夏之冲”，素为塞上重地。 

神木市锦界工业园区位于陕北黄土高原北侧，毛乌素沙漠南缘，秃尾河东岸，

距离神木市城区 35km，榆林市 75km，距离瑶镇乡 12km，旅游景区红碱淖 44km。

行政区划分属窑镇乡和高家堡镇。西北紧靠榆神铁路、榆神公路，锦大公路和榆

神公路在区内相交，交通极为方便。 

拟建工程位于陕西省榆林市锦界工业园区陕西北元化工集团股份有限公司

现有北元厂区内，拟建工程中心地理坐标为东经 110°11'34.27"、北纬

38°44'36.00"。项目地理位置图见附图 1。 

项目厂址西北侧为神木化工厂区，西南侧为金联粉煤灰制品有限公司，东南

侧和东北侧均为园区路，隔路为空地。项目北距锦界镇 900m、东北距圣世华苑

小区 970m、东南距当中庙村 930m、西北距园区管委会 1710m。最近敏感点为北

侧 900m 处的锦界镇。 

(2)地形地貌 

神木市地处陕北黄土高原的北缘和毛乌素沙漠过渡地带。整体地势为东西两

边高，窟野河从市区中间由西北流向东南。海拔高度为 1060～1332m，河道与两

岸最大高差约 140m。河道宽约 500～1000 余米，漫滩发育，总体地貌为沙盖黄

土区，部分梁峁被流沙覆盖，覆盖厚度不匀，形成起伏不大的断续性流动沙丘、

半固定沙丘和固定沙丘，沿河道两岸及其支流源头形成树枝状浸蚀性沟谷，神木

市在内外营力作用下形成梁峁，沟壑和平缓沙地三种地貌。 

评价区位于陕北黄土高原北端、毛乌素沙地东南缘，秃尾河中游地段。区内

沙丘连绵起伏，形态各异，大小不等，高度为几米至几十米，地形比较平坦，呈

东北高、西南低地势，海拔高度为 1110～1185m。地貌为北部平缓沙地，以半固

定沙和固定沙为主，地面植被为稀疏半灌木林和天然草地。 

(3)地质构造 

厂区及周边区域大地构造属鄂尔多斯地块的次级构造单元—伊克昭盟隆起，



 

 21 

伊克昭盟隆起具有继承性，继承了结晶基底的形态，上石炭统太原组直接覆盖在